
てんえい
議会だより議会だより 令和4年1月26日発行

No.156

発行／福島県天栄村議会　編集／議会広報常任委員会　〒 962-0592 福島県岩瀬郡天栄村大字下松本字原畑 78　☎（0248）82-2101

内容は10ページ記事をご覧ください。内容は10ページ記事をご覧ください。

·令和３年12月定例会 …… P2～3

·３議員が一般質問 ………… P4～7

·村議会・議員の活動 ……… P8～10

主 な 内 容



●契約の方法：指名競争入札
●契約金額：1,980 万円（うち消費税等　180万円）
●納入期限：令和４年３月 31日
●契 約 者：旭自動車工業株式会社　　代表取締役　藤田　弘
●購入内容：除雪ドーザ　２台（オプション含む）
除雪ドーザ２台を取得するにあたり、地方自治法などの規定によ
り、議案が提出され可決されました。今回の購入は、耐用年数が過
ぎた除雪車 2台の更新で、狭小道路の多い路線でのより効率的で効
果的な除雪作業が可能となります。

令和３年 11月 22日に開会された第４回臨時会において、３議案について審議され、
原案どおり全て可決となりました。

令和３年 12月 20日に開会された第５回臨時会において、１議案について審議され、
原案どおり可決となりました。

令和３年 12月定例会では、天栄村特定事業活動振興計画に基づく村税の特例に関する条例の制定や令和
３年度天栄村一般会計補正予算など 12議案（うち追加議案２件）が提出され、全会一致で可決されました。
また、初日の７日には３名の議員が一般質問を行い、鳥獣対策や農家への米価対策などについて問いま
した。

案件 番号 事　　　件 内　　　容

議案

１ 議会議員の議員報酬、期末手当及び費用弁償に関
する条例の一部を改正する条例の制定について

令和３年の福島県人事委員会の報告及び勧
告などを踏まえ、職員等の給与（期末手当）
改定を行う
※議案第１号・第２号は、年間0.1月引き
下げ

※議案第３号は、一般職員で年間0.15月、
再任用職員で年間0.05月引き下げ

２ 村長等の給与及び旅費に関する条例の一部を改正
する条例の制定について

３ 職員の給与に関する条例の一部を改正する条例の
制定について

案件 番号 事　　　件 内　　　容

議案 １ 令和３年度天栄村一般会計補正予算について
歳入歳出１億 644.2 万円追加
→子育て世帯臨時特別給付金（追加分）や住
民税非課税世帯等に１世帯当たり10万円
を給付する臨時特別給付金事業費等の追加

除雪ドーザイメージ

12月定例会［会期］12月７日～14日まで

条例の制定や補正予算など12議案を可決

令和３年第４回臨時会の議案審議結果  期日：11月22日

令和３年第５回臨時会の議案審議結果  期日：12月20日

【追加議案】議案第11号　財産の取得に関し議決を求めることについて

除雪ドーザ ２台購入　契約金額 1,980万円
PickUP!!

2天栄村議会だより
No.156



増
額
補
正
の
主
な
も
の

増額補正の主なもの

番号 事 件 内 容 結果

議案

１ 天栄村特定事業活動振興計画に基づく村税の特例に関する
条例の制定について

知事の指定を受けた計画に基づく
風評被害に対応する事業に関し、
固定資産税の課税免除等の措置

原案可決

２ 天栄村税特別措置条例の一部を改正する条例の制定について 固定資産税の課税免除適用期間
の延長に伴う所要の改正 原案可決

３
天栄村特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営
に関する基準を定める条例の一部を改正する条例の制定に
ついて

デジタル化の推進による国の規制
改正に伴い、保育所等の手続きを
電磁的方法が可能となるよう改正

原案可決

４ 工事請負契約の一部変更について 小川区仮置場原状回復工事請負
契約の一部変更 原案可決

６ 令和３年度天栄村国民健康保険特別会計補正予算について 事業勘定　　　歳入歳出80万円追加
診療施設勘定　歳入歳出5.9万円追加 原案可決

７ 令和３年度天栄村工業用地取得造成事業特別会計補正予算について 歳出の補正 原案可決
８ 令和３年度天栄村農業集落排水事業特別会計補正予算について 歳入歳出６万円減額 原案可決
９ 令和３年度天栄村介護保険特別会計補正予算について 歳入歳出 16.5 万円追加 原案可決
10 令和３年度天栄村水道事業会計補正予算について 歳入歳出 9.2 万円減額 原案可決

民 生 費 ●子育て世帯臨時特別給付金 ………………………………………………… 3,800 万円
農林水産業費 ●水稲種子購入助成金 ………………………………………………………… 772.4 万円
商 工 費 ●地域魅力向上・発信支援事業業務委託料 ……………………………… 761万円

土 木 費 ●通学路交通安全対策工事請負費 …………………………………………… 350万円
●緊急浚渫推進事業工事請負費 …………………………………………… 608.8 万円

消 防 費 ●防災備蓄倉庫整備工事請負費 …………………………………………… 481.2 万円

農林水産業費 ●農業経営安定対策支援金 …………………………… 3,655.5 万円
（主食用米作付け農家に対し、10アール当たり 5,000 円助成）

商 工 費 ●泊まってエールキャンペーン補助金 ……………… 415.5 万円

【大須賀議員】
通学路交通安全対策工事請負費は、どの場所で、どういう工事をするのか伺いたい。

【北畠議員】
地域魅力向上・発信支援事業業務委託料について詳しく伺いたい。

【建設課長】
村道の飯豊赤坂線、沖内久来石線で、通学路の外側線やカラー舗装部分、停止線等が消えかかっ

ているところを整備する予定です。

【産業課長】
村では、今どういった風評を受けているのかを調べる風評動向調査と、風評を払拭するた
めに例えば海外の方をこちらに招へいして YouTube に載せていただいたり、ブログを書い
ていただいたりすることができるデジタルコンテンツ発信事業を予定しています。

12月定例会その他審議結果一覧表

議案第５号　令和３年度天栄村一般会計補正予算（第５号）

【追加議案】議案第12号　令和３年度天栄村一般会計補正予算（第６号）

歳入歳出予算の総額に1億4,170.5万円を追加

歳入歳出予算の総額に4,071万円を追加

PickUP!!

PickUP!!

Q

Q

A

A

3 天栄村議会だより
No.156



令和３年 12月定例会の一般質問は、12月７日に行われました。
天栄村議会の一般質問は、答弁を除く議員の発言時間を 40分とした一問一答方
式のスタイルをとっています。
質問内容は抜粋となりますので、興味のある方は会議録をご覧ください。
（天栄村のホームページで順次公開されます）

議場は、空気清浄機の設置等、新型コロナウイルス感染
症対策をしっかり行っています。

大浦 トキ子 議員  …………………………………………… P51 3番

❶ 学校給食費の無料化について
❷ 鳥獣対策について

北畠　正 議員  …………………………………………………… P62 1番

❶ 農家への米価対策について
❷ 農業用施設の修繕について

熊田　喜八 議員  …………………………………………… P73 8番

❶ 子育て支援について
❷ ふるさと納税について

村
政
を 

問
う

村
政
を 

問
う

傍聴についてのお願い
当面の間、新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、一般
傍聴席は「７席」のみとなります。
なお、当日体調のすぐれない方のご来場はご遠慮くださいま
すようお願いいたします。
下記の点について、ご理解・ご協力をお願いいたします。
１．傍聴席は間隔を空けての着席
張り紙が貼られていない席で
の傍聴をお願いいたします。

２．マスクの着用及び手指の消毒
手指の消毒には、入口備え付
けのアルコール消毒液をご利
用ください。

4天栄村議会だより
No.156



学
校
給
食
費
の
無
料
化
に
つ

い
て
は
、
令
和
３
年
４
月
か
ら

１
／
３
の
助
成
が
さ
れ
、
保
護

者
か
ら
は
大
変
喜
ば
れ
て
お
り

ま
す
。

村
長
の
答
弁
で
は
「
財
政
負

担
を
考
慮
し
な
が
ら
段
階
的
に

実
施
を
し
て
い
き
た
い
」
と
の

こ
と
で
し
た
。

そ
こ
で
次
の
点
に
つ
い
て
伺

い
た
い
。

①
１
／
２
の
助
成
を
し
た
場
合
、

保
護
者
の
負
担
は
月
額
小
・

中
学
校
で
そ
れ
ぞ
れ
い
く
ら

に
な
る
か
。

②
村
の
負
担
は
、
小
・
中
学
校

で
そ
れ
ぞ
れ
い
く
ら
に
な
る

か
。

１
点
目
の
１
／
２
を
助
成
し

た
場
合
、
１
人
当
た
り
の
保
護

者
の
月
額
負
担
は
、
小
学
校
で

約
２
，
０
０
０
円
、
中
学
校
で

約
２
，
４
０
０
円
と
な
る
見
込

み
で
あ
り
ま
す
。

２
点
目
の
村
の
負
担
に
つ
き

ま
し
て
は
、
現
在
の
児
童
・
生

徒
の
人
数
で
計
算
い
た
し
ま
す

と
、
合
計
額
は
、
小
学
校
で
約

５
４
８
万
７
，
０
０
０
円
、
中
学

校
で
約
３
７
０
万
８
，
０
０
０

円
と
な
る
見
込
み
で
あ
り
ま
す
。

県
内
の
市
町
村
に
お
い
て
も

「
鳥
獣
対
策
」
に
つ
い
て
取
り
組

ん
で
い
る
と
こ
ろ
で
す
が
、
本

村
で
も
「
鳥
獣
」
の
被
害
が
多

く
発
生
し
て
い
る
と
聞
い
て
お

り
ま
す
が
、
次
の
点
に
つ
い
て

伺
い
た
い
。

①「
作
物
」等
の
被
害
の
状
況
は
、

ど
の
よ
う
に
な
っ
て
い
る
か
。

②
１
年
間
の
捕
獲
数
は
、何
頭
か
。

③
「
報
償
金
」
は
、
１
頭
に
つ

き
い
く
ら
か
。
ま
た
、
須
賀

川
市
と
比
べ
て
ど
う
か
。

④
処
分
す
る
場
所
は
、
ど
こ
か
。

１
点
目
の
作
物
等
の
被
害
状

況
に
つ
い
て
は
、
イ
ノ
シ
シ
に

よ
る
農
作
物
の
食
害
や
、
田
畑

に
侵
入
し
て
農
地
を
荒
ら
す
な

ど
の
被
害
が
見
受
け
ら
れ
、
昨

年
の
被
害
額
は
、
福
島
県
農

業
共
済
組
合
の
調
査
で
面
積

１
７
２
ア
ー
ル
、
被
害
額
は
49
万

５
，
０
０
０
円
と
な
っ
て
お
り

ま
す
。

２
点
目
の
昨
年
１
年
間
の
捕

獲
頭
数
に
つ
い
て
は
、
イ
ノ
シ

シ
４
４
５
頭
、
ツ
キ
ノ
ワ
グ
マ

33
頭
、
ニ
ホ
ン
ジ
カ
48
頭
、
ハ

ク
ビ
シ
ン
34
匹
と
な
っ
て
お
り

ま
す
。

３
点
目
の
有
害
鳥
獣
捕
獲

の
報
奨
金
に
つ
い
て
、
本
村
で

は
、
有
害
鳥
獣
捕
獲
期
間
は
、

イ
ノ
シ
シ
１
頭
当
た
り
、
成
獣

で
３
万
６
，
０
０
０
円
、
幼
獣

で
２
万
２
，
０
０
０
円
、
ツ
キ

ノ
ワ
グ
マ
、
ニ
ホ
ン
ジ
カ
は
１

頭
当
た
り
、
そ
れ
ぞ
れ
２
万
円
、

ハ
ク
ビ
シ
ン
は
１
匹
当
た
り
３
，

０
０
０
円
と
な
っ
て
お
り
ま
す
。

須
賀
川
市
に
お
い
て
は
、
有

害
鳥
獣
捕
獲
期
間
で
、
イ
ノ
シ

シ
と
ツ
キ
ノ
ワ
グ
マ
に
そ
れ
ぞ

れ
、
１
頭
当
た
り
２
万
円
、
ハ

ク
ビ
シ
ン
１
匹
当
た
り
５
，

０
０
０
円
で
あ
り
ま
す
。

一
方
、
狩
猟
期
に
お
い
て
は
、

本
村
で
は
イ
ノ
シ
シ
１
頭
あ
た

り
２
万
３
，
０
０
０
円
が
支
払

わ
れ
て
お
り
、
ま
た
、
本
定
例

会
に
お
い
て
新
た
に
、
ニ
ホ
ン

ジ
カ
の
捕
獲
に
係
る
補
助
金
を

1
頭
当
た
り
２
万
３
，
０
０
０

円
で
計
上
し
て
お
り
ま
す
。

須
賀
川
市
に
お
い
て
は
、
狩

猟
期
で
イ
ノ
シ
シ
１
頭
当
た
り
、

２
万
３
，０
０
０
円
で
あ
り
ま
す
。

４
点
目
の
処
分
す
る
場
所
に

つ
い
て
は
、
村
鳥
獣
被
害
対
策

実
施
隊
員
の
私
有
地
に
本
庁
管

内
と
湯
本
支
所
管
内
に
１
箇
所

ず
つ
確
保
し
、
埋
設
処
理
し
て

お
り
ま
す
。

大
浦
ト
キ
子
議
員

一
般
質
問

3番

村
政
を
問
う

給食の様子（天栄中学校）

わな免許設置講習の様子

❶
学
校
給
食
費
の
無
料
化

に
つ
い
て

議
員

議
員

村
長

村
長

❷
鳥
獣
対
策
に
つ
い
て

5 天栄村議会だより
No.156



外
食
産
業
の
米
消
費
不
足
か

ら
大
量
に
米
の
在
庫
が
生
じ
米

価
が
大
き
く
低
下
し
た
。
農
家

の
米
か
ら
の
収
入
が
大
き
く
減

り
、
経
営
が
大
変
厳
し
い
状
況

だ
が
、
農
業
に
対
す
る
対
策
が

見
ら
れ
な
い
。
村
と
し
て
の
、

農
家
に
対
す
る
助
成
に
つ
い
て

伺
い
た
い
。

令
和
３
年
の
米
価
に
つ
い
て

は
、
コ
シ
ヒ
カ
リ
で
約
27
パ
ー
セ

ン
ト
と
大
幅
に
下
落
し
て
い
る
。

村
で
は
飼
料
用
米
へ
の
転
換
を

促
進
す
る
た
め
、
水
田
利
活
用

助
成
金
と
し
て
10
ア
ー
ル
当
た

り
５
，
０
０
０
円
を
村
単
独
事

業
と
し
て
交
付
し
て
い
る
。
売
り

上
げ
が
減
少
し
た
米
直
販
農
家

や
果
樹
農
家
に
１
回
目
10
万
円
、

２
回
目
15
万
円
を
支
援
し
た
。

ま
た
、
本
定
例
会
に
種
子
購

入
助
成
を
行
う
補
正
予
算
を
上

程
し
、
さ
ら
に
は
国
の
補
正
予

算
に
計
上
さ
れ
た
「
地
方
創
生

臨
時
交
付
金
」
を
活
用
し
た
支

援
策
を
追
加
提
案
す
る
こ
と
に

し
て
い
る
。

種
子
購
入
助
成
金
と
し
て
補

正
予
算
に
計
上
さ
れ
て
い
る

が
、
反
当
た
り
に
す
る
と
１
，

０
０
０
円
位
で
非
常
に
少
な
い
。

他
市
町
村
で
は
８
，
０
０
０
円

の
助
成
金
を
出
す
と
こ
ろ
が
あ

る
の
で
、
６
，
０
０
０
円
く
ら

い
の
助
成
金
を
出
す
べ
き
だ
と

思
う
が
い
か
が
か
。

こ
の
定
例
会
に
追
加
案
件
と

し
て
、
主
食
用
米
作
付
け
農
家

に
対
し
10
ア
ー
ル
当
た
り
５
，

０
０
０
円
の
助
成
金
を
考
え
て

お
り
、
種
子
助
成
金
と
合
わ
せ

る
と
６
，
０
０
０
円
く
ら
い
に

な
り
ま
す
。

村
内
の
農
地
に
は
、
水
田
の

灌か
ん

漑が
い

用
の
用
水
路
と
排
水
路
が

あ
る
が
、
圃ほ

場じ
ょ
う整
備
を
施
工
し
て

40
年
ほ
ど
経
過
し
て
い
る
。

老
朽
化
が
進
み
、
壊
れ
て
い
る

箇
所
が
多
く
、
維
持
管
理
に
各
行

政
区
で
は
苦
労
し
て
い
る
。
今
後

村
で
は
維
持
管
理
に
ど
の
よ
う
に

対
処
し
て
い
く
の
か
伺
い
た
い
。

土
地
改
良
区
と
連
携
を
図
り
な

が
ら
維
持
管
理
を
行
っ
て
い
る
。

被
害
が
大
き
く
緊
急
性
を
伴

う
箇
所
は
村
で
修
繕
を
行
い
、

小
規
模
な
修
繕
に
つ
い
て
は
「
行

政
区
協
働
の
里
づ
く
り
交
付
金
」

や
「
多
面
的
機
能
支
払
交
付
金
」

な
ど
を
活
用
し
て
行
政
区
に
対

応
し
て
い
た
だ
い
て
お
り
、
今

後
も
こ
の
よ
う
に
し
て
施
設
の

維
持
管
理
を
行
っ
て
い
く
。

各
行
政
区
で
協
働
の
里
づ
く

り
の
申
請
を
行
っ
て
い
る
が
、

事
務
手
続
き
が
大
変
な
の
で
村

で
対
応
し
て
も
ら
え
な
い
か
。

ま
た
、
村
を
地
区
ご
と
に
分
け

て
修
繕
し
て
い
く
よ
う
な
計
画

が
あ
れ
ば
村
負
担
が
減
る
の
で
、

土
地
改
良
施
設
維
持
管
理
適
正

化
事
業
な
ど
の
補
助
事
業
を
見

つ
け
、
計
画
的
に
実
施
す
る
よ

う
考
え
て
は
い
か
が
か
。

全
て
村
で
や
る
と
な
る
と
財

政
的
に
も
厳
し
い
が
、
そ
の
中

で
も
協
働
の
里
づ
く
り
事
業
費

の
枠
を
増
や
し
な
が
ら
対
応
し

て
い
る
。
ま
た
、
区
長
さ
ん
と

常
に
意
見
交
換
を
し
、
要
望
を

聞
き
な
が
ら
対
応
し
て
お
り
、

災
害
な
ど
緊
急
性
が
あ
る
時
に

は
村
で
実
施
し
て
い
る
。

今
後
は
老
朽
が
著
し
い
箇
所

に
つ
い
て
補
助
事
業
の
活
用
を

検
討
し
な
が
ら
計
画
的
に
修
繕

し
て
い
き
た
い
。

北
畠
　
正
議
員

一
般
質
問

1番

村
政
を
問
う

経営が厳しい状況にある米作り

村内の用水路

❶
農
家
へ
の
米
価
対
策

に
つ
い
て

❷
農
業
用
施
設
の
修
繕

に
つ
い
て

議
員

議
員

議
員

議
員

村
長

村
長

村
長

村
長

6天栄村議会だより
No.156



子
育
て
支
援
に
つ
い
て
、
天

栄
村
は
ど
の
よ
う
な
対
策
や
対

応
を
し
て
い
る
の
か
。
他
市

町
村
に
優
っ
て
い
る
と
こ
ろ
と

優
っ
て
い
な
い
と
こ
ろ
を
比
較

し
た
こ
と
は
あ
り
ま
す
か
。

今
後
、
ど
の
よ
う
な
対
策
や

対
応
を
す
る
の
か
。
現
在
の
子

育
て
支
援
に
つ
い
て
伺
い
た
い
。

子
育
て
支
援
に
つ
き
ま
し
て

は
、
令
和
２
年
度
に
策
定
し
ま

し
た
、「
第
２
期
子
ど
も
・
子
育

て
支
援
事
業
計
画
」
に
基
づ
き
、

社
会
的
な
支
援
の
必
要
性
が
高

い
子
ど
も
や
そ
の
家
族
を
含
め
、

全
て
の
子
ど
も
に
対
す
る
子
育

て
支
援
施
策
や
経
済
的
負
担
の

軽
減
に
配
慮
し
た
施
策
を
展
開

し
て
お
り
ま
す
。

妊
娠
期
に
は
、
平
成
30
年
か

ら
設
置
し
た
「
子
育
て
世
代
包
括

支
援
セ
ン
タ
ー
」
に
お
い
て
、
出

産
や
育
児
に
対
す
る
相
談
等
の

ケ
ア
を
行
っ
て
お
り
ま
す
。

ま
た
、
産
前
産
後
の
支
援
を

必
要
と
し
て
い
る
家
庭
に
ヘ
ル

パ
ー
の
派
遣
を
行
い
、
妊
産
婦

の
負
担
軽
減
等
を
図
っ
て
お
り

ま
す
。

出
産
期
に
は
、
子
宝
祝
金
を

第
１
子
か
ら
贈
呈
し
、
村
を
あ

げ
て
お
祝
い
を
し
て
お
り
ま
す
。

ま
た
、
０
歳
児
か
ら
18
歳
ま

で
の
子
ど
も
達
の
医
療
費
も
無

料
と
し
て
い
ま
す
。

次
に
、
乳
幼
児
期
に
は
、
ご

家
庭
で
保
育
し
て
い
る
保
護
者

の
交
流
や
相
談
等
の
場
と
し
て

の
「
わ
ん
ぱ
く
広
場
」
の
開
設
、

幼
稚
園
の
授
業
料
、
入
園
料
、

給
食
費
の
無
料
化
も
実
施
し
て

お
り
ま
す
。

ま
た
、
小
学
生
時
に
は
、
放

課
後
児
童
ク
ラ
ブ
や
放
課
後
子

ど
も
教
室
を
開
設
す
る
な
ど
、

安
心
し
て
子
ど
も
を
生
み
育
て

る
こ
と
が
で
き
る
環
境
づ
く
り

に
努
め
て
お
り
ま
す
。

今
後
も
、
子
育
て
世
代
の
多
様

な
ニ
ー
ズ
の
把
握
に
努
め
る
と

と
も
に
、
先
進
事
例
等
の
調
査
・

研
究
や
社
会
情
勢
を
考
慮
し
な

が
ら
、
子
育
て
支
援
を
さ
ら
に
充

実
し
て
参
る
考
え
で
あ
り
ま
す
。

他
の
市
町
村
で
は
、
ふ
る
さ

と
納
税
の
納
税
額
が
増
え
て
い

る
と
こ
ろ
が
あ
り
ま
す
が
、
本

村
へ
の
納
税
額
は
い
く
ら
な
の

か
。
過
去
５
年
間
の
資
料
を
提

出
の
上
、
ふ
る
さ
と
納
税
の
使

い
方
と
今
後
の
対
策
や
対
応
を

ど
の
よ
う
に
考
え
て
い
る
の
か

を
伺
い
た
い
。

本
村
の
過
去
５
年
間
の
寄
附

額
に
つ
き
ま
し
て
は
、
下
表
の

と
お
り
で
す
。

ふ
る
さ
と
納
税
の
活
用
に
つ

き
ま
し
て
は
、
寄
附
者
の
ご
意

向
を
踏
ま
え
、
主
に
、
子
育
て

支
援
や
産
業
振
興
、
健
康
福
祉

の
充
実
な
ど
に
活
用
さ
せ
て
い

た
だ
い
て
お
り
ま
す
。

ま
た
、
最
近
の
傾
向
と
し
て
、

ふ
る
さ
と
納
税
は
、
イ
ン
タ
ー

ネ
ッ
ト
を
利
用
し
た
寄
附
が
ほ

と
ん
ど
を
占
め
て
い
る
こ
と
か

ら
、
10
月
か
ら
ふ
る
さ
と
納
税

の
申
込
み
が
で
き
る
イ
ン
タ
ー

ネ
ッ
ト
サ
イ
ト
を
２
つ
追
加
し
、

計
４
つ
の
サ
イ
ト
で
受
け
付
け

を
始
め
る
と
と
も
に
、
現
在
、

返
礼
品
の
拡
充
や
新
規
開
拓
も

進
め
て
お
り
ま
す
。

今
後
も
天
栄
村
を
応
援
し
た

い
と
思
わ
れ
る
よ
う
、
引
き
続
き

村
の
魅
力
づ
く
り
や
情
報
発
信
に

努
め
て
参
る
考
え
で
あ
り
ま
す
。

熊
田
　
喜
八
議
員

一
般
質
問

8番

村
政
を
問
う

へるすぴあでのクリスマス会の様子

議
員

議
員

村
長

村
長

●ふるさと納税寄附件数および寄附金額
年　度 寄附件数 寄附金額
平成28年度 3,797件 84,822,000円

平成29年度 2,686件 53,433,000円

平成30年度 728件 17,131,000円

令和元年度 913件 26,279,000円

令和２年度 880件 24,032,000円

総　計 9,004件 205,697,000円

❶
子
育
て
支
援
に
つ
い
て

❷
ふ
る
さ
と
納
税
に
つ
い
て

7 天栄村議会だより
No.156



議会 議員・ の活動

岩瀬地方市町村議会議員大会は 10月 25日㈪午後３
時 30分より、須賀川市、鏡石町、天栄村の３市町村の
議員らが一堂に会し須賀川市議会議場で行われました。
会長である五十嵐須賀川市議会議長の挨拶や来賓祝
辞のあと議事に入り、共通要望議案「新型コロナウイ
ルス感染症対策について」を始めとする計 10議案が採
択されました。
また、村上早紀子福島大学准教授による「地方都市
における地域コミュニティを育てる戦略とは~買い物
環境の向上に向けた取り組みから~」を演題に記念講
演も行われました。

第 1回天栄村振興計画審議会は 11月 24日㈬、村山
村開発センターで開催されました。
来年度からスタートする天栄村第５次総合計画後期
計画の策定に向けたもので、本議会からは、服部議長、
大須賀副議長、渡部総務常任委員会委員長、円谷産業
建設常任委員会委員長の 4人が委嘱されました。
会では、第 5次総合計画や住民アンケートの結果な
どについて説明があり、新たな計画策定に向けた意見
を交わしました。

岩瀬地方市町村議会議長会では 11月 12日㈮、五十
嵐須賀川市議会議長はじめ、服部議長、古川鏡石町議
会議長が、県庁の鈴木副知事などを訪問し、３市町村
共通の新型コロナウイルス感染症対策など７項目の要
望書を提出しました。
10月 25日に開催された議員大会で議決された要望
活動となり、本村議会からは服部議長が出席し主要国・
県道の整備促進について要望しました。

岩瀬地方市町村議会議員大会の様子

天栄村振興計画審議会の様子

岩瀬地方市町村議会議長会実行運動の様子

新型コロナウイルス対策など 10 議案を審議

委嘱状交付や策定に向け意見交換

新型コロナウイルス対策などを要望

令和３年10月25日

令和３年11月24日

令和３年11月12日

▶岩瀬地方市町村議会議員大会

▶天栄村振興計画審議会

▶岩瀬地方市町村議会議長会実行運動

8天栄村議会だより
No.156



議会 議員・ の活動

天栄村年始特別警戒防犯パトロールは 12月 15
日㈬、12月 10 日から１月７日の 29日間にわた
り実施された年末年始における事件・事故防止活
動に伴い開催されました。
事件・事故などの犯罪を未然に防ぐため毎年実
施されているもので、本議会からは服部議長が参
加し、村内の郵便局やコンビニなどで警戒の啓発
チラシを手渡しながら年末年始に向けた防犯対策
を呼びかけました。

天栄村消防団出初式は 1月 9日㈰、村屋内スポーツ
運動場において、新型コロナウイルス感染症拡大防止
のため、実施内容を縮小し、通常点検・機械器具点検
などが行われました。
議会からは、服部議長、大須賀副議長、渡部総務常
任委員会委員長が出席し、服部議長が、「常田団長を中
心に団員が一丸となり、村民の安全・安心のため更な
るご活躍をご期待申し上げます。」と来賓あいさつし、
村消防団員の活躍に期待を寄せました。

天栄村と下郷町で構成している国道 118号道路改良
促進期成同盟会と天栄村・西郷村・白河市で構成して
いる県道白河羽鳥線道路整備促進期成同盟会は 12 月
24日㈮、福島県並びに県議会へ合同要望活動を行いま
した。
新型コロナウイルス感染拡大防止対策の観点から、
市町村長と議会議長のみによる要望活動となりました
が、「鳳坂トンネルの早期完成」や「真名子工区の早期
改良整備」など、より一層の支援を要望しました。

コンビニなどで防犯啓発を行いました

天栄村消防団出初式の様子

県議会への要望活動の様子

村内金融機関等の防犯啓発

実施内容を縮小し開催

県へトンネルの早期完成などを要望

令和３年12月15日

令和４年１月９日

令和３年12月24日

▶年末年始特別警戒防犯パトロール

▶村消防団出初式

▶国道118号道路改良促進期成同盟会・県道白河羽鳥線道路整備促進期成同盟会合同要望活動

9 天栄村議会だより
No.156



·

天
栄
幼
稚
園
の
「
だ
ん
ご
さ
し
」

天
栄
幼
稚
園
で
１
月
14
日
㈮
に
毎
年
恒
例
の
「
だ
ん
ご

さ
し
」が
行
わ
れ
、小
正
月
の
伝
統
行
事
を
楽
し
み
ま
し
た
。

表
紙
の
写
真
は
、
年
少
組
さ
ん
が
、
テ
ラ
ス
で
だ
ん
ご

を
さ
し
た
後
の
一
コ
マ
で
す
。

地
域
の
方
に
寄
贈
し
て
い
た
だ
い
た
と
い
う
ミ
ズ
キ
の

木
に
、鯛
や
小
判
な
ど
も
飾
り
つ
け
ら
れ
、「
だ
ん
ご
さ
し
」

の
由
来
を
聞
い
た
り
、
園
児
一
人
ひ
と
り
が
上
手
に
丸
め

た
だ
ん
ご
を
さ
し
て
い
ま
し
た
。

村
民
の
皆
様
、
明
け
ま
し
て
お
め

で
と
う
ご
ざ
い
ま
す
。

振
り
返
り
ま
す
と
昨
年
は
、
新
型

コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
に
振
り
回
さ
れ
、

我
々
議
員
も
色
々
な
行
事
へ
の
出
席

も
ま
ま
な
ら
ず
、
国
、
県
へ
の
陳
情

や
各
種
研
修
な
ど
も
中
止
や
延
期
と

な
り
異
様
な
１
年
で
し
た
。

皆
様
も
、
自
粛
、
自
粛
で
同
じ
よ

う
な
年
で
は
な
か
っ
た
か
と
思
い
ま

す
。
一
時
は
感
染
者
数
も
下
火
に
な

り
ま
し
た
が
、
新
年
に
入
り
ま
た
急

激
な
増
加
傾
向
を
辿
っ
て
お
り
ま
す
。

今
年
は
な
ん
と
か
感
染
が
収
束
し
、

明
る
い
年
に
な
る
こ
と
を
願
う
ば
か

り
で
す
。

…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

·

議
会
広
報
常
任
委
員
会

　
　
委
員
長　
　
大
須
賀
渓
仁

　
　
副
委
員
長　
　
大
浦
ト
キ
子

　
　
委

員　
　
渡
部　
　
勉

　
　
委

員　
　
廣
瀬　
和
吉

　
　
委

員　
　
北
畠　
　
正

議会 議員・ の活動議会 議員・ の活動

令和４年天栄村賀詞交歓会は１月６日㈭午後４時か
ら、村山村開発センターで２年ぶりに開催されました。
今回は、新型コロナウイルス感染症対策を十分に徹底し、
例年より時間や人数の規模を縮小し開催されました。
年頭のあいさつでは、村議会を代表し、服部議長が「村
の課題に対して、地域の方の意見をお聞きし、村とも議
論を重ね、将来の天栄村に責任を持てる結論を導くよう
努力してまいります」とあいさつしました。
会は、添田村長や来賓ら 11人で鏡開きをした後、短
い時間の中で出席者らは懇親を深めました。

議会のホームページを
ご覧ください

議会のホームページが開設されて
います。議会の概要、会議録（平成
24年3月以降の定例会・臨時会）、
議会だよりが掲載されています。

天栄村ホームページトップ
http://www.vill.tenei.fukushima.jp/site/gikai/

天栄村議会 をご覧ください。

天栄村議会

あなたも議会を
傍聴してみませんか？

☎82-2101

定例会は3月、6月、9月、12月に
行われます。詳しくは議会事務局
へお問い合わせください。

服部議長が年頭のあいさつをしました

規模を縮小し２年ぶりの開催

令和４年１月６日▶賀詞交歓会

10天栄村議会だより
No.156


